30. *Transtulit Austrum de cœlo, et induxit in virtute sua Africum.* Lallemand traduit ainsi : Il fit cesser le vent de l'Orient et fit souffler celui de l'Afrique. Toutefois Bellarmin dit que l'austral oriental, c'est-à-dire, le vent d'Est, n'est point opposé au vent d'Afrique, mais qu'il lui est uni; c'est pourquoi Théodoret, Euthyme et quelques autres, n'entendent point par le mot *transtulit*, *cessare fecit*, mais *stare fecit*, et *transtulit de cœlesti thesauro illos duos ventos*, comme l'explique saint Augustin; et il ordonna à ces deux vents d'apporter des caillies, comme il est dit dans le verset suivant.

31. *Et pluit super eos sicut pulverem carnes; et sicut arenam maris volatilia pennata.* Et il fit pleuvoir sur eux une telle

a). Bellarmin n'a fait en cela que répéter ce qu'en a dit Moïse lui-même, *Exod.*, xvi, 31, et *Num.*, xi, 7.

quantité d'oiseaux, qu'elle ressemblait à la poussière qui couvre la terre, et au sable qui est sur le rivage de la mer.

32. *Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum.* Et ces oiseaux tombèrent au milieu de leur camp, autour de leurs tentes.

33. *Et manducaverunt, et saturati sunt nimis; et desiderium eorum attulit eis; non sunt fraudati a desiderio suo.* Ils en mangèrent, et ils en furent pleinement rassasiés; le Seigneur les contenta, leurs désirs ne furent point frustrés.

34. *Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos.* Mais pendant qu'ils avaient encore ces viandes dans la bouche, la colère de Dieu s'éleva sur eux. Nous avons déjà expliqué ci-dessus que, quand le feu de la colère est grand, la flamme s'élève; c'est pourquoi on dit *ascendit*.

35. *Et occidit pingues eorum; et electos Israel impedivit.* Le Seigneur fit mourir (Bellarmin traduit *pingues eorum*, par les voluptueux, et Lallemand par les plus robustes.) *Et electos Israel impedivit*; Lallemand traduit: Il tua la jeunesse la plus distinguée d'Israël; mais Bellarmin traduit en disant que les plus forts d'entre eux furent empêchés de fuir la mort par la volonté de Dieu.

36. *In omnibus his peccaverunt adhuc, et non crediderunt in mirabilibus ejus.* Malgré tous ces châtimens, ils ne cessèrent point de pécher; et de tels prodiges ne purent les engager à craindre le Seigneur, ni à se confier en lui.

37 *Et defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione.* Ainsi ils consumèrent inutilement leurs jours dans le désert, et leurs années furent abrégées.

38c. *com Cuideret eos, quærebant eum, et revertebantur; et diluculo veniebant ad eum.* Lorsque Dieu les faisait mourir, ils allaient le trouver dès le point du jour, pour implorer sa pitié.

39. *Et rememorati sunt, quia Deus adjutor est eorum; et Deus excelsus redemptor eorum est.* Et alors ils se rappelaient les secours que Dieu leur avait donnés, les maux dont il les avait délivrés.

40. *Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei.* Et ils promirent de bouche de l'aimer, et ils se trouvèrent menteurs devant Dieu, dans les promesses que leur langue avait faites.

41. *Cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento suo.* Car leur cœur n'était point droit avec le Seigneur, puisqu'ils ne furent point trouvés fidèles au pacte qu'ils avaient fait avec lui.

42. *Ipse autem est misericors, et propitius fiet peccatis eorum, et non disperdet eos.* Il voulut néanmoins user de miséricorde, et compatir à leurs péchés, et il ne voulut point détruire tout son peuple, comme il le méritait.

43. *Et abundavit ut averteret iram suam, et non accendit omnem iram suam.* Il voulut abonder en miséricorde, en détournant, c'est-à-dire, en tempérant sa colère, en ne l'allumant pas tout entière, comme leurs fautes le méritaient.

44. *Et recordatus est quia caro sunt, spiritus vadens, et non rediens.* Et il se rappela, c'est-à-dire, il considéra qu'ils n'étaient que des hommes de chair, infirmes et faibles, dont la vie est comme un vent éphémère, qui s'en va et ne retourne point en arrière ; le jeune homme vieillit, et le vieillard ne rajeunit point.

45. *Quoties exacerbaverunt eum in deserto, in iram concitaverunt eum in inaquaso?* Combien de fois ne l'ont-ils point exaspéré dans le désert, et ne l'ont-ils point provoqué à la colère, lorsqu'ils avaient soif dans ce lieu aride ?

46. *Et conversi sunt et tentaverunt Deum ; et sanctum Israel exacerbaverunt.* A peine étaient-ils revenus à lui, qu'ils le tentaient de nouveau ; et ils remplissaient encore d'amertume le Dieu saint d'Israël.

47. *Non sunt recordati manus ejus, die qua redemit eos de manu tribulantis.* Ils ont oublié la main divine qui les sauva, au jour où elle les délivra du pouvoir ennemi, c'est-à-dire, de Pharaon qui les opprimait.

48. *Sicut posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos.* Ils ne se sont point souvenus des prodiges que

Dieu avait opérés en Egypte, et surtout dans la plaine de Tanis. Tanis était la capitale du royaume d'Egypte.

49. *Et convertit in sanguinem flumina eorum, et imbres eorum, ne biberent.* Lorsque le Seigneur changea les eaux de leurs fleuves, et même celles de la pluie en sang, c'est-à-dire, en couleur de sang, en sorte qu'ils avaient horreur d'en boire. Par *flumina*, Bellarmin dit qu'il faut entendre les diverses branches du Nil qui traversent l'Egypte, et que par *imbrem*, il faut entendre l'eau du Nil qui inonde l'Egypte, parce qu'ordinairement il ne pleut pas dans ce pays.

50. *Misit in eos cynomyiam, et comedit eos, et ranam, et disperdidit eos.* Il leur envoya une multitude de mouches dont ils étaient presque dévorés, et des grenouilles qui consumaient tout. C'est une question de savoir s'il faut écrire *cœnomyiam*, qui signifie mouche commune, ou *cynomyiam*, mouche canine. La Vulgate admet la première manière, mais les Grecs veulent plus communément la seconde. Saint Jérôme varie.

51. *Et dedit ærugini fructus eorum, et labores eorum locustæ.* Et il donna leurs fruits et les produits de leurs travaux aux chenilles et aux sauterelles, qui dévorèrent l'herbe, selon l'explication de saint Jérôme, comme la rouille.

52. *Et occidit in grandine vineas eorum, et moros eorum in pruina.* Et il détruisit leurs vignes par la grêle, et leurs arbres par la gelée, *in pruina*. Mattei dit que, selon le mot hébreu, *pruina* signifie la grosse grêle; saint Jérôme ensuite traduit *moros* par *sycomoros*, appelés *sycomores* en français; et saint Grégoire fait cette remarque : *Sycomorus quippe ficus fatua dicitur* ¹

53. *Et tradidit grandini jumenta eorum, et possessionem eorum igni.* La grêle tua aussi leurs troupeaux, et le feu consuma leurs possessions. Mais Mattei entend, par le feu, la glace qui brûle encore les champs, et son opinion est assez vraisemblable, en ce qu'elle évite d'admettre une nouvelle plaie d'Egypte, la plaie du feu dont Moïse ne parle pas.

54. *Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem, et*

1. *Moral.* lib. XXV, c. xxvii.

iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos. Il fit passer ensuite l'effet de sa colère et de son indignation sur leurs propres personnes, en leur envoyant des afflictions et des châtimens par la main des mauvais anges, devenus exécuteurs de la vengeance divine.

55. *Viam fecit semitæ iræ suæ, non pepercit a morte animabus eorum; et jumenta eorum in morte conclusit.* Il fit courir sa colère, ou pour mieux traduire avec Mattei, il ouvrit les portes à sa colère, en n'épargnant pas leurs vies ni celles de leurs animaux.

56. *Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti, primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham.* Il frappa aussi de mort dans les maisons de l'Égypte tous les premiers-nés, qui étaient les prémices de leurs travaux. Les hommes travaillent beaucoup pour élever leurs premiers-nés, c'est pourquoi ils sont appelés prémices de leurs fatigues. L'Égypte est appelée *Cham*, parce qu'elle fut peuplée, après le déluge, par *Cham*, second fils de Noé.

57. *Et abstulit sicut oves populum suum; et perduxit eos tanquam gregem in deserto.* Et ainsi, il tira son peuple, c'est-à-dire, il le sauva de l'esclavage des Égyptiens; et il le conduisit dans le désert comme un troupeau de brebis.

58. *Et deduxit eos in spe, et non timuerunt; et inimicos eorum operuit mare.* Et il les conduisit dans l'espérance, et sans la moindre crainte; car leurs ennemis avaient déjà été submergés dans la mer Rouge; c'est ainsi que cessa l'esclavage des Israélites.

59. *Et induxit eos in montem sanctificationis suæ, montem quem acquisivit dextera ejus.* Et il les introduisit sur la montagne de sa sanctification, c'est-à-dire, dans la terre promise, comme l'explique Bellarmin; terre montueuse, que Dieu avait choisie pour y être honoré de son peuple; montagne, ou, si l'on veut, terre qu'il acquit par sa droite, puisque Dieu fit tant de miracles pour que les Israélites pussent vaincre et chasser de ce pays les idolâtres.

60. *Et ejecit a facie eorum gentes, et sorte divisit eis terram*

in funiculo distributionis. Et lorsque son peuple parut dans ces régions, il en chassa les nations ennemies; et il divisa ensuite ce pays, et le distribua au sort à chaque portion distincte des Hébreux. Il est dit *in funiculo*, parce que la distribution des terres se fit par la mesure du cordeau, qui était d'usage en ce temps-là.

61. *Et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel.* Et il fit habiter les tribus d'Israël dans les maisons de leurs ennemis.

62. *Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum; et testimonia ejus non custodierunt.* Mais ces ingrats ne cessèrent point de tenter Dieu, ni d'irriter le Très-Haut, en désobéissant à ses préceptes.

63. *Et averterunt se, et non servaverut pactum; quemadmodum patres eorum, conversi sunt in arcum pravum.* Et ils s'éloignèrent de lui, et ils n'observèrent point le pacte; et, semblables à leurs pères, ils devinrent comme un arc usé et inutile.

64. *In iram concitaverunt eum in collibus suis; et in sculptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt.* Ainsi, ils irritèrent le Seigneur et provoquèrent son indignation sur la colline destinée à son culte, en lui préférant les idoles qu'ils adoraient et qu'ils comparaient à Dieu.

65. *Audivit Deus, et sprevit; et ad nihilum redegit valde Israel.* Dieu entendit les injures qui lui étaient faites, et il méprisa Israël, et dans sa colère il le réduisit au néant.

66. *Et repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum ubi habitavit in hominibus.* Et il abandonna le tabernacle qui était à Silo, dans lequel se trouvait l'arche, et où Dieu habitait, pour ainsi dire, avec les hommes, puisqu'il y rendait ses oracles.

67. *Et tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici.* Et il permit que l'arche (comme l'expliquent Bossuet, Lallemand, et Ménochius avec saint Augustin), qui était la force et la splendeur d'Israël, fût la proie de l'ennemi.

68. *Et conclusit in gladio populum suum; et hæreditatem*

suam sprevit. De plus, il permit que son peuple fût environné de tous côtés par les épées de ses ennemis ; et ainsi il fut contraint de mépriser ce peuple qu'il avait choisi pour son héritage, c'est-à-dire pour son peuple propre et particulier.

69. *Juvenes eorum comedit ignis, et virgines eorum non sunt lamentatæ.* Le feu de la guerre, ou plutôt de la colère divine, consuma leur jeunesse : *Et virgines eorum non sunt lamentatæ* ; quelques-uns l'expliquent *lamentatæ* dans le sens actif ; mais Bellarmin, Mattei et Lallemand pensent avec plus de raison qu'il faut expliquer dans le sens passif, c'est-à-dire, que ces jeunes gens étant morts, les vierges leurs épouses ne trouvaient personne qui pleurât leur malheureux sort ; puisque, dans le massacre commun, chacun pleurait ses propres pertes, au lieu de pleurer celles des autres ; et ceci s'accorde bien avec le texte hébreu qui, au lieu de *non sunt lamentatæ*, dit, *non sunt ejulatæ*, et avec saint Jérôme qui traduit : *Et virgines ejus nemo luit.*

70. *Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt ; et viduæ eorum non plorabantur* Leurs prêtres (qui étaient Ophni et Phinéas, fils d'Héli) tombèrent sous le glaive des ennemis dans cette même défaite ; et leurs veuves, *non plorabantur*, saint Jérôme dit, *non sunt defletæ*, ne furent point consolées ; et on n'eut pas même compassion d'elles, parce que chacun était occupé à pleurer la mort de ses proches.

71. *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus ; tanquam potens crapulatus a vino.* Mais enfin le Seigneur se réveilla, comme se réveille un soldat robuste, qui, après avoir été pris de vin dans la débauche, dort d'un profond sommeil. Ainsi traduisent Ménochius, Gordon, Bellarmin et Lallemand ; ils disent que, quand Dieu ne punit point les scélérats, il semble qu'il dorme d'un profond sommeil. Mais Mattei dit avec raison, que le parallèle d'un ivrogne, qui se lève après avoir dormi, convient peu à Dieu ; c'est pourquoi, il prétend que ce verset contient en même temps deux comparaisons : la première relative à la sortie du sommeil, *excitatus tanquam dormiens* ; la seconde relative à l'attaque que Dieu dirige contre ses ennemis,

comme un guerrier courageux, dont la vigueur, accrue par le vin qu'il a bu, l'excite au combat : *tanquam potens miles, exhilaratus a vino*. Et ceci s'accorde avec le texte hébreu, qui au lieu de *crapulatus*, dit *ovans*, c'est-à-dire, *exhilaratus*.

72. *Et percussit inimicos suos in posteriora; opprobrium sempiternum dedit illis*. Et il frappa ses ennemis *in posteriora*, c'est-à-dire, *in secretiore parte natium*, (comme on lit I Reg. c. v.) par de si honteuses plaies, qu'elles les couvrirent d'une confusion éternelle.